
P R I J E D L O G 

 
 
 

O D L U K E 
O PREUZIMANJU OSNIVAČKIH 

PRAVA NAD OSNOVNIM  
ŠKOLAMA NA 

PODRUČJU GRADA PRELOGA 

 
  

  

  

  

  
PREDLAGATELJ: gradonačelnik 
PREDSTAVNICI PREDLAGATELJA ZADUŽENI 
ZA DAVANJE OBRAZLOŽENJA: Ljubomir Kolarek, dr.med.vet., gradonačelnik 
      Miljenka Radović, mag.iur, pročelnica 
      Upravnog odjela za upravu i društvene djelatnosti 
 
 
 
 
 

Prelog, ožujak 2020. godine 



Temeljem članka 22. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi (NN br. 
33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 36/09, 125/08, 46/09, 150/11, 144/12, 123/17. i 98/19.) 
a vezano uz članak 96. Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 
(NN br. 87/08, 86/09, 92/10, 105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 94/13, 152/14, 7/17, 
68/18. i 98/19.) i članka 36. Statuta Grada Preloga (Službeni glasnik Međimurske 
županije br. 10/09, 26/10, 23/11, 5/13. i 4/18.), Gradsko vijeće Grada Preloga na 
svojoj __ sjednici održanoj dana ______________ godine, donosi 
 
 

O D L U K U 
O PREUZIMANJU OSNIVAČKIH PRAVA  

NAD OSNOVNIM ŠKOLAMA NA 
PODRUČJU GRADA PRELOGA 

 
 

Članak 1. 
Ovom Odlukom o preuzimanju osnivačkih prava nad osnovnim školama na području 
Grada Peloga (u daljnjem tekstu Odluka o preuzimanju osnivačkih prava) iskazuje se 
namjera preuzimanja te se pokreće postupak prijenosa osnivačkih prava nad 
osnovnim školama na području Grada Preloga.  

Članak 2. 
Grad Prelog želi preuzeti osnivačka prava nad: 

1. Osnovna škola Prelog, Prelog, Trg bana Jelačića 2, OIB 91538161225 
2. Osnovna škola Draškovec, Draškovec, Draškovićeva 47, OIB 17612166589. 

Članak 3. 
Gradsko vijeće Grada Preloga traži od Skupštine Međimurske županije donošenje 
odluke o prijenosu osnivačkih prava nad osnovnim školama iz članka 2. ove Odluke 
o preuzimanju osnivačkih prava na Grad Prelog. 

Članak 4. 
Prijenos osnivačkih prava, kao i međusobna prava i obaveze vezano uz prijenos 
osnivačkih prava nad osnovnim školama iz članka 2. ove Odluke o preuzimanju 
osnivačkih prava regulirati će se posebnim ugovorom. 

Članak 5. 
Ovlašćuje se gradonačelnik za provođenje ove Odluke o preuzimanju osnivačkih 
prava, sklapanje ugovora o prijenosu osnivačkih prava nad osnovnim školama iz 
članka 2. ove Odluke o preuzimanju osnivačkih prava te na sve druge poslove 
vezano uz preuzimanje osnivačkih prava nad osnovnim školama iz članka 2. ove 
Odluke.  

Članak 6. 
Ova Odluka o preuzimanju osnivačkih prava stupa na snagu osmog dana od dana 
objave u Službenom glasniku Međimurske županije. 
 
 

GRADSKO VIJEĆE GRADA PRELOGA 
 
 
KLASA: 015-08/20-01/01      PREDSJEDNIK: 
URBROJ: 2109/14-01-20-01 
Prelog,  _____________________    Đuro Ujlaki, dipl.ing.stroj. 
 



O B R A Z L O Ž E N J E 
 
Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi utvrđuje da osnivači 
osnovnih škola mogu biti Republika Hrvatska, jedinica lokalne samouprave, jedinica 
područne (regionalne) samouprava i druga pravna ili fizička osoba. Na području 
Međimurske županije, osim područja Grada Čakovca, osnivač osnovnih škola je 
Međimurska županija, dakle jedinica područne samouprave. Navedeni Zakon 
omogućava jedinicama područne samouprave da može prenijeti na jedinicu lokalne 
samouprave osnivačka prava nad školskom ustanovom. Jedinica područne 
samouprave dužna je odluku o prijenosu osnivačkih prava donijeti u roku od 60 dana 
od primitka zahtjeva jedinice lokalne samouprave.  
Zakon o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi utvrđuje da predstavničko tijelo 
jedinice lokalne samouprave može tražiti od županijske skupštine da joj povjeri 
obavljanje određenih poslova iz samoupravnog djelokurga županije na području te 
jedinica, ako jedinica lokalne samouprave može osigurati dovoljno prihoda za njihovo 
obavljanje.  
S obzirom na trenutno stanje u osnovnim školama vidljiva je potreba povećane brige 
oko uređenja, održavanja i opremanja samih objekata osnovnih škola kao i 
pripadajućih sportskih dvorana. Isto tako, želja je Grada Preloga da se podigne nivo 
rada, uvjeti rada i kvaliteta same nastave u osnovnim školama. Jako dobro smo 
upoznati s situacijama i potrebama osnovnih škola na našem području te ćemo  
preuzimanjem osnivačkih prava osigurati kvalitetno upravljanje, investicijsko 
održavanje, eventualnu izgradnju, dogradnju i rekonstrukciju školskih objekata, 
opremanje prostora, podizanje kvalitete nastave te uvođenje dodatnih kvalitetnih 
programa.  
Osnivač, odnosno vlasnik škole dužan, u skladu s Zakonom o odgoju i obrazovanju u 
osnovnoj i srednjoj školi osigurati u svom proračunu sredstva: 

1. za prijevoz učenika osnovniih škola,  
2. ostala materijalna prava radnicima ugovorena kolektivnim ugovorom (osim 

materijalnih prava za koja se sredstva osiguravaju u Državnom proračunu – 
pomoći, otpremnine, jubilarne nagrade, regres, godišnja nagrada za božićne 
blagdane i dar djeci povodom Dana sv. Nikole) 

3. materijalne i financijske rashode škola koji obuhvaćaju i rashode za materijal, 
dijelove i usluge tekućeg i investicijskog održavanja 

4. rashode za izgradnju, dogradnju i rekonstrukciju školskog prostora te 
opremanje školskih ustanova  prema standardima i normativima koje propisuje 
ministar a u skladu s državnim pedagoškim standardima.  

U proračunu jedinice lokalne samouprave mogu se osigurati i sredstva za 
sufinanciranje: 

1. programa rada s darovitim učenicima  
2. opremanje škola kabinetskom, didaktičkom i informatičkom opremom 
3. opremanje škola računalnim programima 
4. opremanje školskih knjižnica obveznom lektirom 
5. programa od zajedničkog interesa (sustav informiranja, stručno-pedagoške 

časopise, stručne knjige, programe ustanova i stručnih udruga, obljetnice i 
manifestacije, programi izvannastavnih aktivnosti).  

Jedinica lokalne samouprave može utvrditi i šire javne potrebe za koje sredstva 
osigurava u svojem proračunu.  
Zakon o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave određuje 
da jedinice lokalne samouprave koje financiraju decentralizirane funkcije, a u ovom 



slučaju je to osnovno školstvo, imaju prava na dodatni udio u prihodu od poreza na 
dohodak i to u visini od 1,9 %.  
Vlada RH svojom odlukom o minimalnim financijskim standardima utvrđuje 
minimalan iznos sredstava koja je potrebno osigurati za pokriće rashoda za 
decentralizirane funkcije osnovnog školstva. Ako sredstva iz decentraliziranih 
funkcija nisu dovoljne za pokriće rashoda utvrđenih odlukom Vlade RH, tada jedinice 
lokalne samouprave imaju pravo na pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije u 
iznosu koji je potreban za dostizanje minimalnih financijskih standarda za tu 
decentraliziranu funkciju.  
Zakon o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave dodatno 
utvrđuje da je jedinica lokalne samouprave dužna sredstva za pokriće rashoda za 
decentralizirane funkcije raspodijeliti svakoj školskoj ustanovi sukladno odlukama o 
minimalnim finacijskim standardima.  
U okviru Proračuna Grada Preloga, tijekom 2019. godine bila su, za osnovno 
školstvo izdvojena sredstva u visini od 560.723,20 kn i to za: 

- produženi boravak učenika     137.244,00 kn 
- sufinanciranje rada pomoćnika u nastavi     41.771,27 kn 
- sufinanciranje prijevoza učenika       34.147,00 kn 
- financiranje prijevoza učenika       73.250,00 kn 
- nagrade naj učenicima       14.000,00 kn 
- sufinanciranje projekata        15.000,00 kn 
-  nabava opreme i školskog materijala     12.000,00 kn 
- članarina Eko škola          5.000,00 kn 
- uređenje prostora ispred OŠ Prelog   228.310,93 kn. 

Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi određuje da je jedinica 
područne samouprave dužna donijeti odluku o prijenosu osnivačkih prava u roku od 
60 dana od primitka zahtjeva jedinice lokalne samouprave. Nakon donošenja odluke 
Skupštine Međimurske županije prilazi se sklapanju ugovora o međusobnim pravima 
i obvezama u kojem će se regulirati prijenos osnivačkih prava, kao i međusobna 
prava i obveze ugovornih strana. Jedna od stavki ugovora biti će i prijenos vlasništva 
nad nekretninama u vlasništvu osnovnih škola. Isto tako, navedeni ugovor će 
regulirati i točan datum prijenosa osnivačkih prava.  
Nakon donošenja odluke o prijenosu osnivačkih prava i osnovne škole i Grad Prelog, 
morati će prići izradi izmjena i dopuna vlastitih Statuta. Na izmjene i dopune statuta 
škola mora se ishoditi suglasnost Ministarstva znanosti i obrazovanja.  
Slijedom navedenog, predlaže se da Gradsko vijeće prihvati prijedlog Odluke o 
preuzimanju osnivačkih prava nad osnovnim školama na području Grada Peloga. 
 
 
              PROČELNICA: 
 
        Miljenka Radović, mag.iur.  
 
 

 
 


